Nos enseñan estas palabras, además de la Trinidad de las Personas en Dios; las relaciones respectivas de estas tres Personas entre sí, es decir, lo que cada una de ellas es para las otras dos. De suerte que nos enseñan que la primera Persona es el Padre de la segunda, que esta segunda Persona es el Hijo de la primera, y que la tercera Persona es el Espíritu de las dos primeros.

Las palabras del Salvador nos enseñan tambien el orden con que deben nombrarse las tres Personas divinas. Por consiguiente, no se nombrara al Hijo ó al Espíritu Santo antes que al Padre; sino que es preciso nombrar, en primer lugar al Padre, en segundo lugar al Hijo, y en tercer lugar al Espíritu Santo.

Pero se engañaría quien de la existencia de un orden establecido entre las tres Personas divinas, pretendiese deducir que unas tienen sobre otras ninguna clase de superioridad. Al contrario, ordenando Nuestro Señor que se las nombre igualmente á todas tres, y no á unas con preferencia á otras, en la administracion del Bautismo, nos enseña de este modo que todas son perfectamente iguales entre sí, lo mismo en dignidad que en poder, ó en cualquiera otra relacion. Hé aqui, en pocas palabras, lo que nos enseñan las del Salvador de que nos ocupamos tocante al misterio de la santísima Trinidad: nos revelan su existencia, y nos dan á conocer en que consiste este gran misterio. Sin duda que Jesucristo hubiera podido levantar más el velo que le oculta á nuestras miradas, pero no ha querido ¹. Lo poco que de el sabemos no impide sin embargo que

respecto del Hijo y del Espíritu Santo, quienes en la fórmula del Bautismo están igualados al Padre é invocados con él, como lo indica el término en *el nombre*. Por otra parte, el Hijo aparece tan claramente como Persona en numerosos pasajes de la Escritura [que es imposible considerarlo como una simple manifestacion ó un atributo de Dios. Además el Espíritu Santo está representado como enviado por el Padre y el Hijo, por consiguiente como distinto del uno y del otro; en su virtud, debe ser tambien como una Persona (*Grosse, Curso de Religion* 1. p. ch. 3, § 2).

1. *Quamobrem Christus Dominus non explicavit nobis mysterium Sanc.*

este misterio sea ciertísimo y probado de modo que pueda satisfacer á los más exigentes espíritus, puesto que los más grandes ge-

tissima Trinitatis? Resp. primo quia noster intellectus tanti mysterii capax non est, cum sit incomparabile; ut ostensum esse a Deo S. Augustinus refert Thomas Cantipratanus, l. II. apud, c. XLVIII. Cum enim sanctus ille librum de Trinitate componeret et ad litus maris prope Hipponem (cujus urbis episcopus erat) deambulare meditabundus et: « Solus incederet, puerulum miræ pulchritudinis ibi sedentem invenit, qui facta in terra fossa parvula (sicut pueri in plateis ludentes solent) cochleari argenteo aquam de mari hauriebat, et in illam parvam fossam effundebat. Quem ut B. Augustinus ita seriose sedentem vidit, pedem mox pressit, et stetit, procedensque inde, puerum salutavit, et inquit quid agat? Et puer cum magno serio respondens: Volo, inquit, totum istud exhaurire mare, et isti fossam, si possum, infundere. Quo responso, quasi puerili, vir sanctus in risum decentissimum concitatus, respondit: Et quomodo, inquit, o bone puer, hoc poteris? Ingens est mare, et parvum cochlear quo hauris, fossa etiam parva in quam fundis. Et mox puer: Possibilis, inquit, mihi hoc est facere, quod intendo, quam te implere quod cogitas. Ad hoc B. Augustinus mirabiliter stupefactus, quid hoc esset interrogavit. Et puer: Cogitavit, ait, volvis et æstimas volumine brevi concludere, quid sit illud individuum Trinitatis inexplicabile sacramentum. Et hoc quidem antequam possis, isti fossæ parvule potius totius maris undas infundam. Hæc dicens puer repente disparuit. B. vero Augustinus Christum in facta glorificans, quam verum puer dixerat, mox advertebat. » Ergo intellectus noster non nisi fossula quædam et scrobiculus est respectu divinorum mysteriorum que immensum pelagus sunt. Etsi que in terra sunt indagare penitus nequimus, celestia quomodo capiemus? Hanc ob causam derisus ab ancilla fuit Thales septem sapientum unus, cum cælum considerans, in foveam cecidisset, dicente illa: *Et tu quæ supra te sunt, indagabis, si quæ ante te erant videre non poteris?* Anton. in melissa, p. II. ser. xxxvii. — Secundo quia non deest divinitatem, ut arcana ejus penetremus. Qui arcam fœderis curiosus inspererat, morte subita plexi sunt, l. Reg. vi. Apud Persas qui reginam curioso intuitu essent, morte muletabantur. Gloriamus nos talem ac tantum habere Deum quem capere non possumus. Epictetus gentilis philosophus dixit: *Si omnino ego Deum de-*

nios humanos, como por ejemplo san Agustín y santo Tomás de Aquino, no han vacilado en prestarle la adhesión de su inteligencia y ofrecerle las adoraciones de su corazón. De este modo nos han dado á conocer nuestros deberes relativamente á este sublime misterio, cuyos deberes voy á explicar ahora.

II. — *¿ Cuales son nuestros deberes con relacion al sublime misterio de la santísima Trinidad?* Estos deberes pueden reducirse

clararem, vel ego Deus essem, vel ille Deus non foret. *Mysterium Trinitatis basis est fidei nostræ. Ergo ut basis ædificiorum abdita est in terra; sic decuit, ut esset basis fidei occulta.* — Tertio, ne evacuaretur meritum fidei, si quantum etiam nos capere possumus, mysterium id explicuisset. Qua de re S. Augustinus. ser. XVIII. super Joann. ait: « Unde et quomodo capitur Trinitas? Recte o homo interrogas: ideo bene creditur quia cito non capitur, nam si cito caperetur, non esset opus ut crederetur, quia videretur: » et ser. CXCL. de temp. « Requiris a me, inquit, quomodo uno nomine tres appellentur? Nescio, et libenter me nescire profiteor: quod Christus voluit indicare hoc solum scio, et quia in hoc christianus sum, etc. » S. Bernardi dictum est: *Magna fides de Deo meretur magna*, ser. XXXIII. in Cant. Talis autem est fides Trinitatis; credere tres esse unum, unum esse ab alio et non post alium unum dare alteri totum et id ipsum sibi retinere, etc. (PABER. Op. conc. Dom. SS. Trin. conc. 40, n. 5).

1. Mysterium SS. Trinitatis non potest rationibus convincentibus demonstrari; potest tamen ejus fides congruenti illi illustrari, et declarari (CONTENSON, *Theol.* lib. 3, dissert. 2, speculatio 2). — Mysterium Trinitatis reddi potest evidenter credibile, clara solutione objectorum quæ hæretici, vel gentes opponunt (Id. *ibid.* speculatio 3). — Quomodo de existentia Trinitatis humanae rationi certo constat? Resp. auctoritate, vi cujus ratio humana juxta propria sua principia, Trinitatis dogma admittit omnino tenetur. Illud enim ratio admittit tenetur, quod ex una parte nullam contradictionem in se manifestat, et ex altera parte evidenti nititur argumento; atqui primo, Trinitas nullam manifestat contradictionem, ut ex modo dictis patet; — secundo, nititur argumenti evidenti, auctoritate Ecclesie infallibilis Trinitatem ut dogma fidei proponentis. Ergo. (SCHOUPE, *Elem. theol.* tr. 6, n. 89).

á los cuatro siguientes : creer en la santísima Trinidad, honrarla, amarla é invitarla.

1º Debemos creer en la santísima Trinidad principalmente por dos razones, á saber : porque no hay nada mas justo ni mas meritorio.